
Abstrakt
Česká republika patří mezi rozvinuté industriální země, které se v posledních

dekádách potýkají s rozsáhlými demografickými změnami. Pokles porodnosti, zvyšování

průměrného stáří občana a tedy celkové stárnutí populace ohrožuje stabilitu sociálních

a důchodových systémů, které vzhledem ke své povaze potřebují silnou pracovní sílu, která

dokáže tyto systémy financovat. V dlouhodobém měřítku mohou mít tyto změny značné

dopady na fungování celé společnosti. V posledních letech se do popředí zájmu výzkumníků,

tvůrců veřejných politik i politiků dostává koncept osobní odpovědnosti za krátkodobá, ale

i dlouhodobá osobní finanční rozhodnutí. Právě finanční gramotnost hraje klíčovou roli ve

schopnostech člověka činit informovaná finanční rozhodnutí k jeho prospěchu.

Tato práce tedy popsala teoretické principy, na kterých koncept finanční gramotnosti

stojí. Následně se autor zaměřil na popsání a kvantifikace vztahu mezi finanční gramotností

a finančním spořením na stáří za využití principu ceteris paribus, aby došlo k odstranění

externích vlivů během analýzy zkoumaných proměnných. Z lineární regresní analýzy, která

tento vztah měřila vyplynulo, že model tvořený úrovní finanční gramotnosti studentů

Univerzity Karlovy a sociodemografickými údaji vysvětluje variabilitu finančního spoření na

důchod zhruba 42,7 %. Ostatní sociodemografické údaje měly na finanční spoření na stáří

statisticky nevýznamný či velmi omezený vliv. Tato diplomová práce tak může poskytnout

cenné poznatky pro další výzkum v této oblasti, ale také pro tvůrce veřejných politik.


